
Acta Reunión NOG Perú 

Fecha: 22 de mayo de 2015 

Participantes: 

Nombre Empresa Email 

Katerine Coronel 
Quisbert ATT Bolivia 

kcoronel@att.gob.bo, 
katerine.coronel.q@gmail.com 

Jose Fernandez Calla Optical Networks jfernandez@optical.pe 

Jose Luis Huatuco 
Camarena 

Optical Technologies 
SAC joseluishuatuco@gmail.com 

Cristhian Martinez Moche Inversiones SA cristhian.martinez@moche.pe 

Henry Caballero America Movil Peru henry.caballero@claro.com.pe 

Wilder Meza America Movil Peru wmeza@claro.com.pe 

Jonathan Bartra Convergia 0820906@utp.edu.pe 

Marco Antonio Matos 
Livia LEVEL 3 marco.matoslivia@level3.com 

Jorge Lam Level 3 jorge.lam@level3.com 

Gianpietro Lavado Cisco Systems glch@cisco.com 

Jose Carlos Nomberto Cisco Peru jnombert@cisco.com 

Jessy Juan 
Casachahua Internexa Peru jcasachahua@internexa.com 

David Acosta Internexa Peru dacosta@internexa.com 

Jessica Arostegui British Telecom jessica.arostegui@bt.com 

Marco Caceres British Telecom marco.caceres@bt.com 

Alejandro Apestegui Level 3 pjesusovich@gmail.com 

Miguel Angel Heredia 
Segura Econocable Media  mheredia@econocable.com 

Javier Ternero Fiberlux jternero@flx.com.pe 

miguel sauñe 
valenzuela cibertec msaunevale@gmail.com 

Jesus Lopez Saenz Cibertec jesus_ls03@hotmail.com 

nancy cordova telefonica del Peru nancy.cordova@telefonica.com 

Ruben Gil Calvo 
Red Academica Peruana 
- RAAP ruben.gil@raap.org.pe 

Christian O’Flaherty ISOC oflaherty@isoc.org 

Alex Ojeda NOG Chile alex@chilenetworks.com 



 

El 22 de mayo de 2015 se crea el NOG Perú en el marco del LACNIC 23 realizado en 

Lima luego de una reunión en la que participaron representantes de proveedores de 

servicio de Internet, instituciones educativas, fabricantes, NOG de Chile, ISOC, entre 

otros. 

  

Temas tratados: 

Alex Ojeda cuenta su experiencia en el NOG de Chile, da alcances de lo que realizan y 

da ideas sobre lo que puede ser el NOG del Perú.  

Se plantea que el NOG puede llegar a ser un referente a nivel nacional. 

Además de ser el punto de encuentro de los operadores de servicio, se proponen los 

siguientes puntos: 

 Charlas y capacitaciones a instituciones educativas. 

 Escribir artículos. 

 Servicios como servidores de lista negra, looking glass. 

 Tener una web, un wiki, servidor de correo. 

 Registrar el NOG como una persona jurídica. 

 Crear la visión, misión y valores del NOG. 

 Abrir cuentas del NOG en redes sociales (Facebook, Twitter, etc) 

 Crear grupos de trabajo. 

 Compartir problemas de operación comunes. 

 

Datos del NOG 

Para suscribirse a la lista: 

https://mail.lacnic.net/mailman/listinfo/peru-nog 

Correo de la lista: 

peru-nog@lacnog.org 

 

 

 


